
 

Area Lavori Pubblici - N. 322 del 28-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

322 

Data 

28-06-21 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ 

TURISTICHE CAMPER SERVICE- AI SENSI DELL'ORDINANZA N. 

77 DEL 23-05-2019 AREA CAMPER DA REALIZZARE NELLA 

FRAZIONE DI CASTEL SANTA MARIA -IMPEGNO DI SPESA PER 

SPOSTAMENTO PALI 

 

 

 

N. 721 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventotto del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 
  
PREMESSO  
CHE, in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il 
giorno 30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito 
il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio 
di questo Comune provocando notevoli danni alle strutture abitative private e 
pubbliche; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, 
con i quali è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento 
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
in data 24 agosto 2016; 
 
VISTA l' O.C.D.P.C. n. 400 del 31 ottobre 2016 recante “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 
2016”; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 322 del 28-06-2021 Pag. 2 

VISTA la Legge 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 
novembre 2016, n. 205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con la quale 
viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito 
nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017 con il quale viene 
prorogata la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 
VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata 
dello stato di emergenza fino al 31/12/2018; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la 
durata dello stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 
VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni 
urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei 
territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 
31 dicembre 2020; 
 
VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene 
disposta la proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  
 
CONSIDERATO CHE: 
con O.C. n. 77/2019 “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la 
fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle nei territori delle  Regioni 
Abruzzo Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 
2016 – Il Comune di Cascia ha inteso procedere alla predisposizione di un 
progetto per la " Realizzazione di un Area Camper in Località Castel Santa 
Maria”   
 
CHE l’Ufficio tecnico – COC Cascia, ha redatto il progetto di REALIZZAZIONE 
E LA FRUIZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE 
–CAMPER SERVICE- NEI TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, 
MARCHE ED UMBRIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24-08-2016 E 
SUCCESSIVI AI SENSI DELL’ORDINANZA N. 77 DEL 23-05-2019 –AREA 
CAMPER DA REALIZZARE NELLA FRAZIONE DI CASTEL SANTA MARIA 
dell’importo complessivo di euro 67.988,86; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.1763 del 09-09-2020 dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione Umbria, assunta da questo Ente al prot. 11350 del 
10/09/2020, con la quale è stata autorizzata la spesa per i lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO  
CHE il Responsabile unico del procedimento è l’Ing Lucia Marcaccioli, 
dipendente di questo Ente e Responsabile Area Tecnica LLPP; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 322 del 28-06-2021 Pag. 3 

 
CHE con Delibera di G.M. n. 138 del 17-12-2020, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DI AREE 
ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE –CAMPER SERVICE- NEI 
TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE ED UMBRIA 
COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24-08-2016 E SUCCESSIVI AI SENSI 
DELL’ORDINANZA N. 77 DEL 23-05-2019 –AREA CAMPER DA REALIZZARE 
NELLA FRAZIONE DI CASTEL SANTA MARIA dell’importo complessivo di 
euro 67.988,86", redatto dal Geom. Solfaroli Alessandro dell’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 
CHE, con Determina n. 213 del 30-04-2021, è stato adottato formale 
provvedimento per l’affidamento dei lavori all’Impresa ARAMINI MARCO, Via t. 
Graziani 10/a, 06043 Cascia (Pg), C.F. RMNMRC71B13B948D, P.IVA 
06789371009; 
 
RILEVATO che in fase progettuale si è reso necessario lo spostamento di due 
pali della pubblica illuminazione; 
 
VISTO  
 
- il preventivo redatto dalla Soc. ENEL SOLE  SRL Business-To 
Governament-Sales & Delivery Center and South Sales & Delivery 
Center-Delivery & Operations Toscana, Umbria and Marche con sede in Via 
Flaminia n. 970 -00189- Roma  P. I.V.A. 02322600541 recapitato al prot. del 
Comune di Cascia al n. 7856 del 24-06-2021 
 
RAVVISATA la inderogabile necessità di provvedere nel più breve tempo 
possibile al fine di, garantire la realizzazione del progetto; 
  
 
RITENUTO che in via speditiva si può determinare di assumere impegno di 
spesa per l'importo complessivo di € 4.996,92 iva compresa in favore della 
ditta: 
 
- ENEL SOLE SRL Business-To Governament-Sales & Delivery Center and 
South Sales & Delivery Center-Delivery & Operations Toscana, Umbria and 
Marche con sede in Via Flaminia n. 970 -00189- Roma  P. I.V.A. 02322600541 
per € 4.095,84 oltre iva pari a € 901,08 per un Totale di € 4.996,92; 
 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 322 del 28-06-2021 Pag. 4 

2) DI IMPEGNARE in via speditiva la spesa di € 4.095,84 oltre iva pari a € 
901,08 per un Totale di € 4.996,92 per la spostamento dei pali della pubblica 
illuminazione sull’area destinata alla realizzazione dell’Area Camper da 
realizzarre a Castel S. Maria in favore della Ditta: 
 
- ENEL SOLE SRL Business-To Governament-Sales & Delivery Center and 
South Sales & Delivery Center-Delivery & Operations Toscana, Umbria and 
Marche con sede in Via Flaminia n. 970 -00189- Roma  P. I.V.A. 02322600541 
per € 4.095,84 oltre iva pari a € 901,08 per un Totale di € 4.996,92; 
 
Cod Cig. :Z79323FF33; 
 
  
4) DI IMPUTARE la somma di € 4.095,84 oltre iva pari a € 901,08 per un Totale 
di € 4.996,92, al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – Capitolo 2851/40 
EMERGENZA SISMICA 2016-LAVORI REALIZZAZIONE AREA SOSTA 
CAMPER IN FRAZ.C.S.MARIA - CORR.E581/40 FINANZ.ORD.77/19 
COMMISSARIO STRAORD.PER LA RICOSTRUZIONE-CONTABILITA' 
SPECIALE -   del corrente esercizio;  
Codice CIG lavori:   8736396E09 Codice CUP:  C41B20000600002 
 
 
   5) DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute e 
verificate da questo ufficio non appena perverranno le relative fatture; 
 
     6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000, non appena 
avrà riportato il visto di regolarità contabile Apposto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
   7) DI DARE ATTO, altresì , che la presente determinazione, anche agli 
effetti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
 
322 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 322 del 28-06-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 28-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-09-21 al 22-09-21 Registro Albo pretorio n. 1272 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-09-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


